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ABSTRACT

This master thesis deals with efficiency of the β-specific nucleation agent NJ Star
NU 100 in isotactic polypropylenes Borealis differing in melt flow indexes. This study was
carried out at different crystallization conditions using a differential scanning calorimetry.
The crystallinity and β-form content have been determined from wide-angle X-ray
scattering patterns. The structure of the samples has been examined using light
microscopy.

It has been found, that the molecular structure (MFI) influences the efficiency of the
nucleator only in its very low concentration. Moreover, the crystallization conditions also
play an important role.

Keywords: isotactic polypropylene, polymorphism, β-form, α-form, specific nucleation,
crystallization

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá účinkem specifického β-nukleačního činidla NJ Star NU
100 na isotaktický polypropylen Borealis s rozdílnými indexy toku taveniny. Studie byla
prováděna při různých krystalizačních podmínkách za použití diferenciální snímací
kalorimetrie. Krystalický podíl a obsah β-fáze byl stanoven rentgenograficky z difrakčních
spekter. Vzniklá struktura vzorků byla zkoumána pomocí optického mikroskopu.

Bylo zjištěno, že molekulární struktura (ITT) ovlivňuje účinnost nukleačního činidla
pouze při jeho nízké koncentraci. Mimoto, důležitou roli hrají také krystalizační podmínky.

Klíčová slova: isotaktický polypropylen, polymorfismus, β-fáze, α-fáze, specifická
nulkeace, krystalizace
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INTRODUCTION

Plastics play an important part of everyday live because they very often substitute
traditional materials. This substitution has to be profitable from several points of view. The
most important are the improvement of processing performance and reduction of the
manufacture cost. The ease and the low energy consumption of processing and broad range
of physical and chemical properties belong to the main advantages of plastics. Depending
on the processing conditions the plastic product obtains not only the shape but also the
supermolecular structure which markedly influences its properties [1, 2].

The supermolecular structure and thus final behaviour of the materials are strongly
influenced by crystallization of polymers. Therefore, research in this field is under the
growing interest. Consequently, the study of the processing-morphology-property relations
of polymers has become a topic of major scientific importance during last years mainly
because of intensified technological interest in this area [1, 2].

One of the most important semi-crystalline materials is isotactic polypropylene
(iPP). Isotactic polypropylene is an important polymer not only from a commercial point
of view, but also from the scientific perspective because of its specific morphological
behavior. As a result of various crystallization conditions, iPP can crystallize in several
forms denoted α, β, γ and smectic [26-36]. The most stable form among all crystal
structures is α-form, being found in ordinarily melt-crystallized or solution-crystallized
samples. Commercial iPP grades crystallize predominantly into α-form. On the other hand,
β-form is observed only occasionally during crystallization from the melt. Its higher
amounts can be obtained by crystallization in shear field, in the temperature gradients or in
the presence of specific nucleating agents. β-form content has a strong influence on
mechanical, optical and thermal properties of iPP. β-form compared to α-form shows
higher toughness and drawability, but lower stiffness and strength. As for physical
characteristics, β-form has a lower melting temperature and density. Consequently,
isotactic polypropylene containing the prevailing β-form is currently classified among
common polymeric materials, and for specific applications it is rated as a suitable
alternative to the conventional polypropylene. The β-form of isotactic polypropylene is
used for industrial pipeline construction, dielectric capacitors, paper like films, biaxially
drawn microporous film and porous fibers with improved moisture adsorption [14, 34, 42].

The interrelations between structure, properties and processing of both pure and
specifically nucleated iPP are a fundamental presumption for their use. The interrelations
can be studied using a variety of experimental methods, such as differential scanning
calorimetry, X-ray scattering, electron and light microscopy or infrared spectroscopy.

In this context, the aim of this master thesis is to determine the influence of
molecular structure, in this work represents by MFI, on efficiency of nucleating agent at
different crystallization conditions. The investigation of the isothermal and non-isothermal
crystallization processes and melting behaviour of isotactic polypropylene Borealis with
different MFI modified by various amounts of a specific β-nucleating agent NU100 is
carried out using differential scanning calorimeter. Wide angle X-ray scattering is used in
order to investigate relative amount of β-form in the samples. For the study of the
polypropylenes morphology polarized light microscopy is used.
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I. THEORETICAL BACKGROUND
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1 CRYSTALLIZATION OF POLYMERS
Crystallization behaviour of semi-crystalline polymers is strongly influenced by

processing conditions and molecular characteristics (e.g., molecular weight, molecular
weight distribution, and stereoregularity). Consequently, understanding the effects of
molecular characteristics on crystallization behaviour is the key to determine the final
properties of the products [1].

When the melt of a crystalline polymer is cooled to a temperature between the glass-
transition and the equilibrium melting point, the thermodynamic requirement for
crystallization is fulfilled [2]. The thermodynamic description of the crystallization
process, can be written

∆G = ∆H – T ∆S (1)

where ∆G is the free enthalpy (Gibbs free energy) of the crystallization, ∆H is enthalpy
and ∆S entropy of crystallization. Equation (1) applies to the overall macroscopic
transformation. Crystallization becomes possible as soon as ∆G assumes negative values.
If the phase transition would strictly follow Equation (1), crystals grown on cooling would
have to be distributed uniformly over the volume, which has reached the melting
temperature Tm at which ∆G is zero [3].

For polymers, primary and secondary crystallization are usually distinguished.
Primary crystallization is the transition of an amorphous molten substance into a
crystalline phase. However, the structure formed during primary crystallization is in a non-
equilibrium state, and thus the crystallization is not completed. This structure may be
improved by post-crystallization and recrystallization processes, which are collectively
designed secondary crystallization. The rate of primary crystallization is markedly
higher than that of secondary. These two processes are generally consecutive and well
separated [3].

Crystallization occurs in two stages – nucleation and growth [4].

1.1 Nucleation
Nucleation is a reversible process at which nuclei are formed by cooling the melt

below the melting temperature. Nucleation can be divided into two steps - primary
nucleation and secondary nucleation.

A) Primary Nucleation

Primary nucleation is the first step in crystallization. The free energy of
crystallization involves the sum of:

• the free energy for formation of a stable nucleus embryo. This energy decreases
with decreasing temperature below the melting temperature;

• the free energy for diffusion of molecular segments to join the growing crystal.
This energy increases, creating a maximum in the nucleation rate [4].
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B) Secondary Nucleation

When a folded layer on the surface of a crystal has finished growing, a new nucleus
needs to form on the surface for continued growth of the crystal. Secondary nucleation
requires a high undercooling because it has low temperature dependence. The secondary
crystallization layers are completed by an attachment-detachment mechanism [4].

Different types of nucleation can be identified: homogenous, heterogeneous and self-
nucleation.

1.1.1 Homogeneous Nucleation

Homogeneous nucleation generally does not provide consistent properties, as nuclei
appear throughout the crystallization, giving a broad distribution of sizes, and hence
crystallization will be controlled too much by the processing conditions [4].

Homogeneous nucleation may occur through a fringed micelle, a bundle of polymer
chains with long sections remaining random, or by chain folding to reach the critical
nucleus dimensions. Chain folded nuclei are more probable than fringed micelle nuclei.
Homogeneous nucleation is rarely reached, and most polymers crystallize from
heterogeneous nuclei [4].

1.1.2 Heterogeneous Nucleation

Heterogeneous nucleation gives crystals of consistent size, as all nuclei are present in
the melt at the start of crystallization and the nucleants controls crystallization.
Heterogeneous nucleation may be caused by initiator residues, impurities etc., or
preferably by addition of a specialized nucleating agent. The latter is preferred as control
of the system is deliberate [4].

Heterogeneous nucleation involves the creation of a nucleus on an existing foreign
surface, which greatly decreases the free energy for formation on a stable nucleus embryo.
This will decrease the critical nuclei size so that nuclei can form at lower undercooling [4].

Nucleation Agents

Nucleating agents are added to the polymers to improve processing characteristics,
clarity and alter its mechanical properties. The addition of nucleating agents provides a
large number of sites for the initiation of crystallization, so that spherulites formed are
smaller and more numerous than in unnucleated polymer.

Spherulite crystallization around a nucleating agent is shown in Figure 1.1. The
nucleating agent is at the centre of the spherulite, suggesting that the nucleating agent
initiated crystal formation [5].
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Figure 1.1 Micrograph of polypropylene spherulite
formed in the presence of a nucleating agent [5]

Clarity is enhanced due to the increased cooling rate and the decreased spherulite
size, which reduces the scattering of light as it passes through the material. Smaller
spherulites can reduce warpage in some applications and can provide a harder, more
stain-resistant surface [5].

Nucleating agents may be melt sensitive, i.e. they melt below or near the processing
temperature, or melt insensitive, i.e. they do not melt below normal processing
temperatures. The melt sensitive nucleants form a physical gelation network within the

[…]


Melting thermograms of the samples with MFI 27.0 g/10 min with 0, 0.01 and 0.03
wt. % NU 100 crystallized at cooling rate 10 or 50°C/min are shown in Figures 9.30 and
9.31. It can be seen that samples without NU 100 embody only a melting peak of the
α-form, as well as each discussed material. However, the material with low amount of
nucleator also seems to crystallize only into α-form; no β-melting peak is detected. The
high-nucleated samples predominantly crystallize into β-form indicating dominant β-
melting peak. The recrystallization processes are again more pronounced for samples
crystallized at high cooling rate.
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Figure 9.30 Melting thermograms of the samples with MFI 27.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 10°C/min
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Figure 9.31 Melting thermograms of the samples with MFI 27.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 50°C/min
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9.2.2.7 MFI 37.0 g/10 min

Melting thermograms of the samples with MFI 37.0 g/10 min with 0, 0.01 and 0.03
wt. % NU 100 crystallized at cooling rate 10 or 50°C/min are shown in Figures 9.32 and
9.33. The samples without NU 100 embody only a double melting peak of the α-form in
both cases. Samples containing 0.01 wt. % NU 100 embody beside a double melting peaks
of the α-form also a significant double melting peaks of the β-form (see A Table 3).
However, the β-melting peaks are more pronounced for samples containing high amount of
nucleator. It should be noted, that the recrystallization processes in this material (i.e.
material with MFI 37.0 g/10 min) are more significant, that in the samples with lower MFI.
The extent of β-form in the sample with 0.01 wt. % NU 100 seems to be comparable with
α-form. The dominant content of β-form is reached by addition of 0.03 wt. % NU 100.
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Figure 9.32 Melting thermograms of the samples with MFI 37.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate10°C/min
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Figure 9.33 Melting thermograms of the samples with MFI 37.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 50°C/min
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9.2.2.8 MFI 125.0 g/10 min

Melting thermograms of the samples with MFI 125.0 g/10min with 0, 0.01 and 0.03
wt. % NU 100 crystallized at cooling rate 10 or 50°C/min are shown in Figures 9.34 and
9.35. As in all cases, samples without NU 100 embody only melting peaks of the α-form.
Samples containing 0.01 wt. % NU 100 embody beside a double melting peaks of the
α-form also significant double melting peaks of the β-form (see A Table 3). The addition
of 0.03 wt. % leads to the dominant formation of β-form.
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Figure 9.34 Melting thermograms of the samples with MFI 125.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 10°C/min
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Figure 9.35 Melting thermograms of the samples with MFI 125.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 50°C/min
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9.2.2.9 MFI 450.0 g/10 min

Melting thermograms of the samples with MFI 450.0 g/10min with 0, 0.01 and 0.03
wt. % NU 100 crystallized at cooling rate 10 or 50°C/min are shown in Figures 9.36 and
9.37. The neat samples embody only double melting peaks of the α-form in both cases.
Samples containing 0.01 wt. % NU 100 embody beside a double melting peaks of the
α-form also significant double melting peaks of the β-form (see A Table 3). However, the
dominant β-melting peak is observed in the scan of high-nucleated samples. The
recrystallization proceeds in large extent, especially in the case of high cooling rate.
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Figure 9.36 Melting thermograms of the samples with MFI 450.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 10°C/min
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Figure 9.37 Melting thermograms of the samples with MFI 450.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 50°C/min
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9.2.2.10 MFI 800.0 g/10 min

Melting thermograms of the samples with MFI 800.0 g/10 min with 0, 0.01 and 0.03
wt. % NU 100 crystallized at cooling rate 10 or 50°C/min are shown in Figures 9.38 and
9.39. The situation is very similar to the samples with MFI 450.0 g/10 min. The addition of
0.3 wt. % NU 100 leads to the dominant content of β-form as well. The recrystallization
extent is comparable with that of the previous discussed material (with MFI 450 g/10 min).

120 130 140 150 160 170 180 190
Temperature [°C]

H
ea

t f
lo

w
(a

. u
.)

α1

without NU100

0.01wt.% NU100

0.03wt.% NU100

α2β1 β2

Figure 9.38 Melting thermograms of the samples with MFI 800.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 10°C/min
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Figure 9.39 Melting thermograms of the samples with MFI 800.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 50°C/min
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9.2.2.11 MFI 1200.0 g/10 min

Melting thermograms of the samples with MFI 1200.0 g/10min with 0, 0.01 and 0.03
wt. % NU 100 crystallized at cooling rate 10 or 50°C/min are shown in Figures 9.40 and
9.41. The profile of heating scan is again very similar to that of previous discussed materi-
als (i.e. with MFI 450.0 and 800.0 g/10 min).
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Figure 9.40 Melting thermograms of the samples with MFI 1200.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 10°C/min
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Figure 9.41 Melting thermograms of the samples with MFI 1200.0 g/10 min
with different content of NU 100 crystallized at cooling rate 50°C/min
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10 ISOTHERMALLY CRYSTALLIZED SAMPLES

In order to study the effect of isothermal crystallization on efficiency of nucleator the
samples were crystallized at 130°C using DSC. The obtained values of crystallization heat,
crystallization halftime, melting temperature and melting heat are summarized in
