Příloha k protokolu o SZZ č.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta technologická

Ústav inženýrství polymerů

Datum odevzdání posudku: 29. 5. 2006

Diplomant: Bc. Lenka Chvátalová

Vedoucí: Ing. Roman Čermák, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Martin Obadal, Ph.D.

P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É / D I P L O M O V É P R Á C E

ON EFFICIENCY OF SPECIFIC NUCLEATION IN POLYPROPYLENE

Předložená diplomová práce je zaměřena na studium účinnosti β-nukleačního činidla v závislosti na
molekulárních parametrech izotaktického polypropylenu reprezentovaných indexem toku taveniny (ITT). Z
praktického hlediska je přídavek β-nuklekačního činidla a tím i výroba polypropylenu s převažující β-fází velmi
perspektivní. Takto nukleovaný materiál vykazuje odlišné fyzikální vlastnosti vhodné pro řadu aplikací.
Vyznačuje se např. vyšší houževnatostí a tažností. Studium účinnosti komerčně dostupného β-nukleačního
činidla NJ STAR NU 100 v závislosti na molekulární struktuře komerčního polypropylenu Borealis, konkrétně
na jeho ITT, je tedy aktuálním tématem. Teoretická část práce představuje ucelenou rešerši dané problematiky,
je přehledná a kompletní. V praktické části je účinnost nukleačního činidla sledována nejen v závislosti na již
zmíněném ITT, ale rovněž na krystalizačních podmínkách. Z výsledků práce pak jasně vyplývá, že tvorba β-fáze
a tedy účinnost nukleačního činidla je skutečně ovlivněna indexem toku taveniny. Významnou roli však hrají
také zmíněné podmínky krystalizace. Lze tedy konstatovat, že studentka naplňuje v celém rozsahu téma zadané
práce.

Celý úkol včetně časově náročných kalorimetrických měření byl řešen s potřebným nasazením a
snahou. Studie je zpracována na velmi dobré úrovni. Studentka jevila o celou problematiku velký zájem, byla
samostatná a příslušné problémy řešila s patřičnou zodpovědností. Dokázala se bez problémů orientovat v
odborné literatuře. V neposlední řadě je potřeba vyzdvihnout i to, že práce je napsána v anglickém jazyce.

Celkově lze tedy říci, že je tato práce na velmi dobré úrovni a předložené cíle jsou beze zbytku splněny.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A – výborně

Ing. Roman Čermák, Ph.D.

*) Prosím zvýrazněte jméno osoby, která posudek vypracovala.

Zlín, 29. květen 2006
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